
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

28.12.2023                  г .  Ставрополь                   №  2830 

О внесении изменений в пункт 3 раздела 3 и пункт 4 раздела 4 Положения о 
подготовке населения города Ставрополя в области гражданской обороны, 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах, утвержденного постановлением администрации города Ставрополя 
от 10.09.2021 № 2009 

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации  от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 16 сентября            
2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации», от 21 января 2023 г. № 51 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г.                   
№ 841», приказами Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 06 июня 2022 г. № 578 «О внесении изменений в 
приказ МЧС России от 05 сентября 2021 г. № 596 «Об утверждении типовых 
дополнительных профессиональных программ в области пожарной 
безопасности», от 18 ноября  2021 г.  № 806 «Об определении порядка, видов, 
сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную 
деятельность в организациях, по программам противопожарного 
инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий 
лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным 
программам в области пожарной безопасности» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в пункт 3 
раздела 3 и пункт 4 раздела 4 Положения о подготовке населения города 
Ставрополя в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах, утвержденного 
постановлением администрации города Ставрополя от 10.09.2021 № 2009 
«Об утверждении Положения о подготовке населения города Ставрополя в 
области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах».



2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ставрополя Алпатова Д.В.

Глава города Ставрополя                    И.И. Ульянченко
                                            



    

                                           УТВЕРЖДЕНЫ

  постановлением администрации 
  города Ставрополя

                                                          от    28.12.2023     № 2830

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в пункт 3 раздела 3 и пункт 4 раздела 4 Положения о 
подготовке населения города Ставрополя в области гражданской обороны, 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах, утвержденного постановлением администрации города Ставрополя 
от 10.09.2021 № 2009

          1. В пункте 3 раздела 3 «Лица, подлежащие подготовке в области 
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах»: 
          1) подпункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) работники, назначенные руководителем организации 
ответственными за проведение вводного инструктажа по гражданской 
обороне, инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, не реже одного раза в год и при приеме на работу в 
течение первого месяца работы в организациях;»;

2) подпункт 23 изложить в следующей редакции:
«23) руководитель и специалисты муниципального казенного 

учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» города Ставрополя, 
дежурно-диспетчерских служб экстренных оперативных служб города 
Ставрополя, руководитель и специалисты подразделений организаций, 
обеспечивающих их деятельность в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, 
предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения 
населения о чрезвычайных ситуациях;»;

3) абзац второй подпункта 26 изложить в следующей редакции:
 «Руководители организаций, руководители эксплуатирующих и 

управляющих организаций, ответственные должностные лица, занимающие 
должности главных специалистов технического и производственного 
профиля, лица, назначенные руководителем организации ответственными за 
обеспечение пожарной безопасности на объектах защиты, в которых могут 
одновременно находиться 50 и более человек, объектах защиты,    
отнесенных к категориям повышенной взрывопожароопасности, 
взрывопожароопасности, пожароопасности, находящихся в ведении 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов, а также лица, на которых возложена трудовая 
функция    по      проведению      противопожарного       инструктажа                                



на объектах защиты, проходят обучение по дополнительной 
профессиональной программе повышения квалификации в области пожарной 
безопасности на курсах гражданской обороны города Ставрополя.».

2. В пункте 4 раздела 4 «Формы подготовки населения города 
Ставрополя в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах»:

1) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) для работающего населения – прохождение инструктажа по 

действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 
не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца 
работы, прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне в 
течение первого месяца работы по месту работы, а также самостоятельное 
изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера с последующим закреплением 
полученных знаний и навыков на учениях, тренировках и других плановых 
мероприятиях по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;»;

2) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) для неработающего населения – самостоятельное изучение 

пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и 
просмотр телепрограмм по вопросам гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах, участие в учениях и 
тренировках по месту жительства;».

                             ____________________  


